*.) Чистость опредѣляется, какъ относительное: S. Thom. Aqu. Summa theol. p. I: Quae. LXVIII, art. III: oportet quod in Deo sit realis distinctio, non quidem secundum rem absolutam, quae est essentia, in qua est Summa unitas et simplicitas, sed secundum rem relativam.

шеніе какъ существование.*.) Нѣсколько лицъ суть нѣсколько отношеній, существующихъ взаимно и реально различныхъ.»**)

Это приравнивание отношения лица, которое пріобрѣло силу вѣкового гипноза въ католическомъ богословіи, поражаетъ своимъ произволомъ. Почему отношение или различие есть необходимое лицо, упостась? И въ чёмъ при этомъ соотношениіи коренится источникъ новаго самосознанія, т.е. упостаси? Вѣдь по этой логикѣ въ дифференцирующей силѣ различающаго отношенія и коренится упостасированіе Божества, которое въ иѣ этого дифференцированія безупстасно. Иадъ - или вѣчупстасно (нѣчто вродѣ Безсознательнаго, т.е. совершенно безупстаснаго у Гартмана). Личность в означаетъ въ Божествѣ вслѣдствіе имманентныхъ Его взаимоотношеній, какъ модусъ, и слѣд., не составляетъ первоначального, абсолютнаго начала духа, безъ котораго онъ и не существуетъ. Это релятивированіе личности, сведеніе ея къ симптоматикѣ абсолютнаго означаетъ метафизический савеллапізмъ, и даже нѣчто худшее, потому что и послѣдній все же не былъ имперсонализмомъ. Такимъ образомъ получается такая формула, разрушающая одинаково и трединство и упостасность Божества: propter hoc, quod in divinis est una essentia, dicitur Deus unus; propter hoc autem quod tres sunt personae, dicitur deus trinus.***)

Поскольку упостась разсматривается какъ отношеніе, она приравнивается прямо своему упостасному признаку, есть этотъ упостасированный признакъ: «Paternitas subsistens est persona Patris;

*) Relatio autem in divinis non est sicut accidens inhaerens in subjecto, sed est ipsa divina essentia: unde est subsistens, sicut essentia divina subsistit. Sicut ergo Deitas est Deus, ita paternitas divina est Deus Pater, qui est persona divina. Persona igitur divina significat relationem ut subsistentiam. Qu. XXIX, art. IV.

**) Qu. XXX, art. II: plures personae sunt plures relationes subsistentes ab invicem realiter distinctae. Realis autem distinctio inter relationes divinas non est nisi oppositionis relativae. Ergo oportet duas relationes divinas oppositas ad duas personas pertinere. Paternitas ergo et filiatio, cum sint oppositae relationes, ad duas personas ex necessitate pertinent. Paternitas ergo subsistens est persona Patris; et filiatio subsistens est persona Filii.

***) Qu. XXXVI, art. IV: Pater et Filius in omnibus unum sunt, in quibus non distinguit inter eos relationis oppositio.

Qu. XL, art. I: persona et proprietas sunt idem re; differunt tamen secundum rationem: proprietates personales sunt idem cum personis, ea ratione qua abstractum est idem cum concreto; sunt enim personae subsistentes, ut paternitas sit ipse Pater, et filiatio Filius, et processio Spiritus Sanctus. Proprietates autem non personales sunt idem cum personis secundum aliam rationem identitatis, qua ratione illud quod attribuitur Deo, est eius essentia. Sic igitur communis spiratio est idem cum persona Patris et cum persona Filii, non quod sit una persona per se subsistens; sed sicut una essentia est in duabus personis, ita et una proprietas.

Qu. XL, art. II: personae sunt ipsae relationes subsistentes...

et filatio subsistens est persona Filii (S. Th. I qu. 30 art. II). Какимъ образомъ совершается эта подстановка упостаси вмѣсто различія или признака? Что понимается подъ упостасью? Вспѣдь за Аристотелемъ, католическое богословіе опредѣляетъ упостась какъ проптъ, *субъ-индивидуальное, самостоятельное бытие, въ отличие отъ *сущности*, существующей лишь въ отвлечении, — природы, *quidditas*.* Упостасное бытие есть конкретное, природа же есть абстракція (а между тѣмъ въ католическомъ богословіи природѣ *essentia* именно и принадлежитъ абсолютное бытие.) Какъ индивидуальное, оно несобщимо (*incommunicabilis*), и личность, въ отличие отъ природы, опредѣляется именно какъ этотъ индивидуальный и несобщимый образъ бытія, который въ этомъ смыслѣ является восполнениемъ (*complementum*) природы (*persona constat ex essentia et proprietate, Ioan. Theol.*), а послѣдняя ея фундаментомъ. Такимъ обр., «божественная природа или субстанція, насколько она является общей тремъ лицамъ, или что то же, Божественное естество, взятое абсолютно (*secundum esse absolutum*), не называется упостасью или лицомъ, ибо божественная природа или божественная сущность о б щ а тремъ лицамъ, а личность несобщима. Но мы можемъ и должны три отношения, т.о. составляющія божественное существо, назвать лицами или упостасями» (*Heinrich. Lehrbuch der katholischen Dogmatik*, I, 197, 58, 479-82). *Relationes in divinis, etsi constituant hypostases, et sic faciant eas subsistentes, hoc tamen faciunt, in quantum sunt essentia divina. Relatio enim, in quantum est relatio, non habet, quid subsistat, vel subsistere faciat* (S. Th. q. 8, a, 3 ad 7). Здѣсь, на этомъ рѣшающемъ поворотѣ, католическая мысль дѣлаетъ шагъ не оправдываемый логической скакачкѣ, именно тѣмъ, что эти различія или отношенія въ абсолютномъ приразвиваются личностямъ. Отношенія, также какъ и личные признаки (*notiones*), и въ суть личности и не разны личностямъ. Личность есть прежде всего и послѣ всего самосознающее, самополагающееся Я, которое только и можетъ иметь индивидуальные черты или вообще признаки. Но сами по себѣ признаки, сколь бы они ни были реальны въ смыслѣ своего бытія въ Абсолютномъ, не становятся лицами и Я, если ему не было места въ абсолютномъ.*¹) Эта дедукція или это равенство не имѣть никакой силы и убѣдительности. Можно сказать о нихъ что угодно: это — модусы въ абсолютномъ, атрибуты, обладающіе всей силой его реальности, только не личности**).